Ministerii efficacia non a dignitate ministrorum pendet.

9. Dei enim sumus cooperatores: Dei agricultura, Dei aedificatio estis

Ministri Ecclesiae cooperatores Dei.

Collectionum Ecclesiae confert agricultura & aedificationi: Quae metaphora Prophetis sunt vltimissima. Et vrget Apostolos & alios Ecclesiae doctores nihil esse praeterquam ministros: Ipsum autem Deum esse Dominum Ecclesiae: Ipsum esse effectorem fidei, & doctorem salutis. Cooperatores Dei sumus, scilicet sonando doctrinam Euangelii, & ad ministrando Sacramenta: Semen verbi nos spargimus in agrum domini: Sed Dei est dare vt fructum ferat. Non ergo ad Apostolos seu pastores, sed ad Deum semper est respiciendum. Non dicit Apostolus quod sint synergii in conuersione ad Deum: Nam hoc est solius spiritus sancti opus: In quo opere nos sumus subiectum mere patiens: sed in ministerio verbi, & aedificatione domus domini sumus cooperatores.

10. Secundum gratiam qua data est mihi tanquam sapiens architectus fundamentum posui: Alius autem super a-

dificat: Videat vnusquisque quomodo super aedificet.

Postquam discrimen monstrauit inter Deum auctorem ministerii, qui solus est efficax per verbum & inter praecones verbi, vt omnis salus Deo feratur accepta: Monet nunc quod sit discrimen inter ministros: Et quid ministro praecipue spectandum sit. Ac quia munus suum Apostolicum praedicare instituit, a commendatione gratiae Dei, cui omnia adscribit, orditur, ne quis suspicetur eum de sua sapientia vel eruditione gloriari. Deus (inquit) me singulari consilio & immensa misericordia ad hoc munus vocauit, vt Apostolus essem Iesu Christi & fundamenta religionis ponerem, hoc est, articulos fidei dilucide exponerem: Et vt sapiens Architectus fundamenta ieci. Vt in aedi. Fundamentis extruendis plurimum refert solida fundamenta sapienter collocari: Ita in religione primum & maximum est articulos fidei, quibus innititur nostra salus, dilucide atque dilucide explicari & probe muniri. Significat ergo Paulus sibi hoc in primis curae fuisse, vt articuli fidei fideliter & perspicue in Ecclesia tradiderentur. Non fuit Paulus occupatus puerilibus declamationibus, non sectatus est argutas disputationes non onerauit Ecclesias caeremoniis multis: Non introduxit noua & inuisitata exercitia austeritatis, quibus rebus multi magni viri occupati fuerunt plus quam par fuit: Sed totus in hoc incubuit vt fundamenta doctrinae Christianae perspicue traderet. Testantur id singulae Pauli Epistolae, in primis illae, quae ad Rom: Et Gal: Et ad Ephesios scriptae sunt. In quibus cum praecipua capita doctrinae coelestis clarissime exponit. Et in primis doctrinam de agnitione veri Dei, de duabus naturis in Christo, de officio legis, de corruptione humanae naturae, de gratuita remissione peccatorum, de beneficiis mediatoris, de bonis operibus de Ecclesia, de iudicio futuro tanta perspicuitate enarrat, vt nihil dici possit dilucidius. Sic ergo insignis artifex & sapiens architectus recte collocauit fundamentum Ecclesiae: Christum enim crucifixum & resuscitatum depinxit Ecclesiae ob oculos. Alius super aedificat, hoc est, pastores, Episcopi & doctores qui veniunt post Apostolos latius exponunt Apostolicam doctrinam, illustrant eam exemplis, repetunt & inculcant eam: & sic colligunt Ecclesiam: sed non licet illis discedere a doctrina Apostolorum: sed super fundamentum ab Apostolis positum reliqua Ecclesiae structura adornanda est. Hoc est, articuli fidei, quos nobis Apostoli tradiderunt, retinendi sunt.

Ex hoc ergo loco primum discenda est sublimis Apostolica autoritas Apostolicae uocationis: & quantum discrimen sit inter Apostolum & alium: vel Episcopum, vel doctorem in Ecclesia. Apostolus hoc munus habet vt fundamenta religionis iaciat, hoc est, fidei articulos tradat, vt doceat quis sit Deus: qualis persona sit Christus: quare filius missus sit a patre: quare lex promulgata sit: quo consilio rursus abrogata sit: vt testetur de morte & resurrectione Iesu Christi: vt annunciet remissionem peccatorum omnibus in Christum credentibus: & omnes articulos fidei dilucide exponat. Idcirco enim immediate a Christo vocatus, visibili donatione spiritus sancti ornatus, & dono edendi miracula instructus est, vt constet eum in fide non errare. Alii Euangelistae, pastores: Episcopi, presbyteri, quantumuis excellant donis, tamen inferiores sunt Apostolis uocatione: Non enim collocant noua fundamenta religionis, sed alligati sunt ad articulos ab Apostolis traditos: super aedificare debent, hoc est, hanc ipsam doctrinam Prophetarum & Apostolorum repetere, sonare, inculcare, illustrare, ad siue vrgeri & iuxta illa, Ecclesiam colligere. Discrimen etiam hic obseruandum est inter dogmata Ecclesiae. Alia, n. ad fundamentum pertinent: vt sunt omnes articuli fidei, qui in symbolo Apostolico erudite comprehensi sunt. In doctrina decalogi & sacramentorum. Ab hoc fundamento

Fundamentum fidei.

Apostolica autoritas.

Doctrinae discrimen. Alia fundamentum; constituit.

Alia fundamētū illustrat.

Victor ad:

Fundamētū fidei Christi.

Nomen Iesum totam complectitur doctrinam.

Pontificii.

Caluina:

Myricus.

Varia interpretatio

Pontificiorum.

mento qui discedit, non aedificat Christi Ecclesiam, sed idolis extruit aedes. Alia dogmata supra fundamentū construuntur. In his alius alio utiliora, meliora, firmitiora proponit. Hic si quis hallucinetur vel erret, modo non discedat a fundamento, non propterea excidit gratia, nec remouetur a societate Ecclesiae.

Victor Roma: dum nimis austere vrget celebrationem diei paschatis, errat quidem, sed quia non discedit a fundamento condonatur illi haec infirmitas.

11. *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus.*

Vniuersa salus generis humani consistit in domino nostro Iesu Christo, quem proposuit Deus propitiatorum in sanguine ipsius per fidem. Rom. 3. v. 25. Huic omnes Prophetae testimonium perhibent accipere remissionem peccatorum in nomine ipsius, omnes qui credunt in ipsum. Act. 10. v. 43. Sic enim placuit Deo per hunc unigenitum filium reconciliare quae in caelis & quae in terris sunt. Neque est in alio salus, nec aliud nomen datum hominibus sub caelo, in quo oporteat nos saluos fieri. Act. 4. v. 12. Hoc ergo fundamentum retineri necesse est. Cum autem Iesum Christum nominat, complectitur totam Ecclesiae doctrinam de agnitione veri Dei, de persona & officio Mediatoris, legem & Euangelium. Ab hoc fundamento qui recedunt, nihil commune habent cum Ecclesia Christi quae est domus Dei. Mahometus, prorsus euertere conatur hoc fundamentum: Negat enim esse saluatorem mundi. Non ergo aedificat, sed destruit Ecclesiam. Pontificii & omnes negant per solum sanguinem Iesu Christi nobis contingere iustitiam & salutem: Et contendunt se operibus mereri vitam aeternam. A fundamento igitur recedunt, & ostendunt se esse hostes Ecclesiae. Calvinista corpus & sanguinem Iesu Christi remouent e sacra coena, & pervertunt testamentum filii Dei. Fundamentum igitur subruere conantur, & hoc ipso declarant se alienis esse a societate verae Ecclesiae. Sic in omnibus controuersis religionis ualendum est, num quis fideliter retineat vel abiciat fundamentum nostrae salutis. Arius, Photinus, Samosatenus, Macedonius, Nestorius, Eutyches, Moatanus, Origenes, Pelagius, Monachi, & horum similes fundamentum religionis euerterunt: recte ergo iudicio Ecclesiae damnati sunt. Nunc Matthias Flacius Illyricus euerit fundamentum fidei: Quia pertinaciter adlerit peccatum originis esse substantiam: Peccatum originis esse a Deo Satanam esse conditorum veteris hominis.

12. *Si quis uero supra hoc fundamentum aedificat, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fanum, stipulas.*

13. *Vniuscuiusque opus manifestum fiet. Dies enim reuelabit, quando in igne reuelabitur. Quale enim cuiusque opus sit, ignis probabit.*

14. *Sicutius opus manet, quod super aedificauit: mercedem accipiet.*

15. *Sicutius opus exustum fuerit, damnatum patietur: ipse uero saluus fiet sed sicut tanquam per ignem.*

Hic Pauli locus ab interpretibus varie exponitur: alii enim de operibus: alii de auditoribus, alii de doctrina exponunt. Et quidem cum tota oratio figurata sit, varie potest exponi: sed videndum est ut expositio sit analogia fidei. Pontificii scriptores qui aurum & argentum interpretantur opera monachorum, elemosinas, preces, & vota castitatis: secundum uero stipulas & ligna opera oeconomica & ci-

uilia, & deinde hinc ignem purgatorum extruere conantur, ab analogia fidei recedunt: Ideo addendi non sunt.

Ioannes Brentius de auditoribus exponit hoc modo. Vnum est fundamentum, omnes ministri tenentur praedicare Christum & incorruptam Euangelii doctrinam: sed alius super aedificat aurum, argentum, gemmas: Id est, habet pios, fideles, constantes & in studio bonorum operum diligentes auditores: qui in ipso persecutionis ardore persistunt in confessione ueritatis. Horum opus manet, & hi accipiunt amplam mercedem. Verum alii ministri licet pure doceant Christum, non tamen apud auditores suos obtinent ut ueram pietatem colant, hi lignum, stipulam, & foenum aedificant super fundamentum: nam hi auditores tempore persecutionis deficiunt a ueritate & consumuntur. Hi ergo in suis auditoribus damnatum accipiunt: ipsi tamen salui fiunt per ignem uariarum tribulationum. Haec expositio cum sit analogia fidei, reuerentia non est. Verum alia interpretatio est multo concinnior & magis congruit textui, quae est huiusmodi.

Fundamentum aliud poni non potest, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus, hoc est, qui quis tunc in Ecclesia ministro docendi, in hunc scopum semper respicere debet ut Iesum Christum cum omnibus suis beneficiis & toto regno auditoribus suis proponat, omnes articulos fidei dilucide tradat, non corrumpat nec conuellat articulos in quibus nostra salus consistit: si quis uel diuinitatem uel humanam naturam Christi negat uel alios constituit mediatores, is aliud conatur ponere fundamentum. Ideo non aedificat templum Deo: sed latronum speluncam parat idolo suo. Origenes recessit a fundamento, quia corripuit doctrinam legis & Euangelii, docuit homines operibus iustos esse: adseruit liberum arbitrium: negauit carnis resurrectionem.

Nestorius & Eutyches discesserunt a fundamento quia ille diuisit in Christo naturas: hic uero confundit eas. Alium ergo Christum docuerunt, quam sacrae scripturae nobis proponunt. Sic Pelagius: Sic Romani pontifices, Monachi, Anabaptista recedunt a fundamento, dum articulos fidei precipuos corrumpunt. Achanasius uero, Augustinus, Ambrosius, Lutherus retinent fundamentum. recte enim praedicant Iesum Christum mundi saluatorem.

Si quis, inquit, super hoc fundamento: hoc est, super salutari doctrina de Iesu Christo, ab Apostolis tradita aedificat aurum, argentum, lapides preciosos: ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum fiet. Doctrina quae super fundamento aedificatur, non intelligenda est de commentis hominum: quasi liceat cuius doctori sua adferre somnia in Ecclesiam: sed explanationes Prophetarum & Apostolorum concionum: commonefactiones, adhortationes, consilia, exercitia, sacramentorum administratio & quaecumque ad ministerium pertinent. In his uero magnae sunt dissimilitudines, ut dona spiritus sancti sunt diuersissima. Athanasius aurum & argentum aedificat super fundamentum, dum constanter defendit, & ex testimonio scripturae demonstrat filium Dei esse aeternum & omnipotentem Deum: Cum vrget doctrinam de incarnatione filii, & fideliter enarrat scripturam. Hieronymus uero dum ita extollit uirginitatem ut contumelia adficiat coniugium: & damnat secundas nuptias, nimium extollit monasticum, fanum & stipulas aedificauit super fundamentum: Quae ignem tentationis non tulerunt, sed consumpta sunt. Sic & Augustinus habet suas stipulas & ligna: Ut quod negat Baptismum Iohan: non contulisse peccatorum remissionem: Quod renouationem sepe cum iustificatione confundit: In Cypriano, Hieronymo, & aliis stipulae multae occurrunt. Itaque cum iudicio legendi sunt scriptores Ecclesiastici. Grandis enim prudentia est, ut Hieronymus inquit, aurum in luto legere.

Per aurum & stipulas quid intelligatur.

Athanasius aurum.

Hieronymus stipulae.

Augustinus stipulae.

Hieronymus Diis.

Brentius

Cocinaeus explicatio.

Origenes

Nestorius Eutyches.

Pelagius Pontificii.

Per aurum & stipulas quid intelligatur.

Athanasius aurum.

Hieronymus stipulae.

Augustinus stipulae.

Hieronymus Diis.

Purgatori
comica-
tum.

Dies, inquit Paulus, *uniuscuiusque opus quale sit de-
clarabit, quia per ignem reuelatur* Hunc locum insulsi
Papistæ ad figmentum suum de purgatorio igne cõ-
torserunt, cum longe alia sit mens Pauli. Totum cõ-
mentum de purgatorio igne euertit Christi dictum.

Cyprian:

*Qui credit in filium non indicatur: Qui vero non credit
iam indicatur est.* Ioan. 3. v. 18. recte ergo Cyprian: *Quã-
do est hinc excessum est, pœnitentia nullus est locus. Hic
vita vel amittitur vel tenetur.* Paulus ergo de igne
persecutionis & tentationis loquitur, & respicit ad
dictum Psal 12. v. 7. *Eloquia domini eloquia munda:*

Ignisten-
tationis.

*Argentum igne examinatum in vase testaceo purgatum
sepites.* Estque hæc Apostoli mens. Doctrina salutaris
& necessaria, quæ ex firmis testimoniis Prophetarum
& Apostolorum extrahitur, similis est auro & argen-
to, quod non absumitur, sed durat in igne, & subinde
purius & nitidius apparet. Perdurat enim doctrina
salutaris in omni persecutione & tentatione, præbet
firmas consolationes, nec potest obrui aut deleri præ-
stigiis Satanæ. Sed doctrina ab ingenio humano in-
uenta de arduis exercitiis, cæremoniis, votis, & simi-
libus rebus, non perdurat in igne persecutionis sed ve-
luti lignum, fœnum & stipula conflagrat. Non enim
consistit contra præstigijs Satanæ: sed euanescit. Hæc
in persecutione erigit cor aut præbet lætitiã. Bern-
hardus vixit durissime & leges monasterii seruauit
strictissime: Sed nihil hinc habet consolationis: in a-
gone mortis, ignis tentationis & magnitudo iræ Dei
omnes illas stipulas consumit. Clamitat igitur: per-
dite vixi: Omnes iustitiæ meæ tanquam pannus mē-
struatæ. Ac conuertere se cogitur ad fundamentum:
Sicuti fatetur Christum duplici iure possidere regnũ.
Hoc modo ignis probat doctrinarum præstatiã &
firmitatem.

Bernhard.

Si cuius opus manet (inquit) mercedem accipiet.
Hoc est si quis vtilem & necessariã doctrinã tra-
diderit Ecclesiæ, sedulo omnes ad pœnitentiã tuc-
rit hortatus, articulos fidei illustrauit, errores diligen-
ter confutauit, amplam accipiet mercedem. Athanasii
& Augustini opus quod ædificauit super funda-
mento, manet in hunc vsque diem, & deinceps ma-
nebit. Recte vterque illustrauit præcipuos fidei arti-
culos. Athanas. pie & constanter refutauit cum Arri-
anos, tum Macedoni: tum Apollinaristas. Augusti-
nus illustrauit doctrinã de peccato Originis, refu-
tauit Pelagium & cœlestium, & Donatistas, & vili-
bus scriptis erudiuit Ecclesiã, sic & Lutherus repur-
gauit Ecclesiã, explicauit scripturã, Vertit Biblia,
refutauit plurimas sectas, restituit verum cultum, re-
uelauit Antichristum filium perditionis. Hoc opus
manet perpetuo in Ecclesia: Accipiet igitur mercedẽ
amplissimã. *Qui enim alios erudiunt ad iustitiã sal-
gebunt sicuti sol.* Dan. 12. v. 3.

*Si cuius opus consumetur damnum accipiet, ipse autẽ
saluabitur.* Hæc non de impijs doctoribus vel hæreti-
cis intelligenda sunt, qui fundamentum corrupit
& ab articulis fidei discedunt: His enim nulla restat
salutis spes. Cum non sit in alio salus quã in domino
nostro Iesu Christo. Sed de iis accipienda sunt qui cum
recte de Christo docent & fundamentum fidei reti-
nent, ad miscnt tamen quædam, quæ in igne perse-
cutionum non subsistunt, vt Gregorius & Bernhar-
dus fundamentum quidem retinent, quod passio
Christi nostra sit iustitiã. Sed plurimum sceni, & sti-
pularum admiscnt, vt de votis monasticis, de iei-
unijs, de missarum sacrificio, de precatione pro mortu-
is, de inuocatione sanctorum, de merito bonorum o-
perum: Quæ stipulæ in agone mortis & magnis peri-
culis hanc dubie sunt consumptæ.

Bernhard.

Bernhardus in tentatione conscientie tandem de-
prehendit vanam esse omnem fiduciam, quæ in me-
rito operum collocatur: vnde clamitat *sufficit ad me-
ritum terre quod non sufficiat meritum. Nolo meritum
quod gratiam excludat.* His stipulis consumptis ipse
quidem damnum accipit: Perit enim omnis labor

qui insumptus est tradendis huiusmodi doctrinis
hominum. Ipse tamen saluus fiet: Videlicet si retinet
fundamentum & non patitur se ab illo diuelli.

Sic tamen (inquit) tanquam per ignem: Non loqui-
tur de igne purgatorio, neque de igne naturali, sed
per metaphorã de persecutione, tentatione, proba-
tione fidei. *Per multas enim tribulationes oportet nos
ingredi in regnum Dei.* Act. 14. v. 21. Ipsa tentatio &
probatio ostendit quis vera fide retineat fundamen-
tum: Cyprianus anabaptizans, stipulas ædificauit su-
pra fundamentum, quæ tempore consumptæ & ab
August. sunt refutata: ipse tamen pro nomine Chri-
sti subiens mortem, retinuit fundamentum: per ignẽ
igitur tribulationum ipse saluatus est. Paulus hic di-
scerte ostendit discrimen inter hæresin & errorem: Eos
enim qui a fundamento discedunt tanquam hære-
ticos condemnat: iuxta dictum, *si quis aliud Euange-
lion docuerit quã ego docui sit anathema.* Gal 1. vers. 9.
Hic ergo est hæreticus, qui fundamentum euertit.
Hæresis enim est peccatum mortale, vt patet ex y. cap-
it. ad Galat: Qui autem errat vel hallucinatur in a-
liquo & tamen fundamentum retinet, nec suã o-
pinionem contra manifestã scripturæ authorita-
tem pertinaciter defendit, non statim est dicendus
hæreticus: multæ enim infirmitates & ignorantie hæ-
rent etiam in sanctis. Nesciuit Petrus Apostolus ac-
cepto Spiritu sancto, licere sibi versari cum gentibus,
& nihil esse commune. Non tamen discessit a funda-
mento. Errat Augustinus in eo, quod dicit concupi-
scentiam seu peccatum Originis post Baptismum
manens in sanctis non esse vere peccatum. Errat & in
eo quod dicit Ioannis Baptisma non contulisse remis-
sionem peccatorum: Errat in eo quod dicit infantes
fide non propria, sed aliena, parentum nimirum &
Ecclesiæ saluatos esse: Sed tamen a fundamento non
discessit. Error ergo in renatis & credentibus peccatũ
est veniale. Quod addit *per ignem saluari fideles:* Mo-
net præparandum esse cor ad varias tentationes & ad
fictiones, & solida fidei fundamenta inquirenda esse
quibus tuto inniti possimus in omni genere persecu-
tionum & tentationum: Sic enim ordinauit Deus vt
oporteat nos omnes fieri conformes imagini Filij Dei.
Non igitur oscitanter adspicienda est tantum doctri-
na cœlestis, nec quæuis doctrina amplectenda est sine
exploratione. Sed veritas solida & perpetua, quæ ignẽ
tentationum terre possit, magno studio est discenda.

16. *An nescitis quod templum Dei estis:
& Spiritus Dei habitat in vobis?*

17. *Si quis templum Dei corrumpit, cor-
rumper eum Deus. Templum enim
Dei sanctum est, quod estis vos.*

Argumento sumpto ab excellenti dignitate san-
ctorum, & autoritate Spiritus sancti, atque hor-
ribili pœnã diuina dehortatur Corinthios ne inani
iactantia sapientiæ vel donorum, vel vlla contentio-
ne turbent Ecclesiã Dei, sed vera humilitate, & syn-
cero studio concordie foueant, consolentur, ædifi-
cent, & promoueant Ecclesiã. Templum sancto-
rum altissimi Dei non debet destrui, turbari, nec pro-
phanari, sed ædificari & sanctum custodiri. Etiam
gentes idolatræ & ignari Dei suorum Idolorum tem-
pla religiose colenda putauerunt: & iudicauerunt spoli-
atores templorum diuinitus puniri. Iudæi vero ex
mandato Dei templum Hierosolymitanum magno
zelo defenderunt, nec passi sunt pollui. Ne ingredi
quidem licebat Ethnico non circumciso templum.
Multo maiore religione colendum est spirituale Dei
templum, in quo ipse Deus habitat. Non enim habi-
tat in templo manufacto. Vos autem sancti & electi
templum estis altissimi Dei. Ille enim dixit: *Ego ha-
bitabo in vobis,* 2. Corinth. 6. v. 1. Graue igitur sacri-
legium

Discrimen
hæreticos &
erroris.

Hæresis.

Error.

Petri error.

Aug. error.

Rom. 8.

vers. 29.

Sancti tem-
pla sunt
Dei.

legium est hoc sacrosanctum templum vel superbia, vel contentionibus turbare, vel polluere. Corruptur autem & destruitur templum contentionibus: quia dissidiis diuelluntur a se animi, præbetur occasio nouorum dogmatum, imbecilles scandalizantur vt redeant ad pristinos errores.

Spiritus sanctus, inquit, *habitat in vobis*. Hoc euidētissimum est argumentum ardentissimi amoris Dei erga nos, quod de Spiritu suo effundit per filium in corda nostra, vt nos arctissime sibi copulet, in nobis habitat, iustitiam & vitam æternam nobis impertiat, & in nobis accendat motus qui congruant cum Deo, timorem Dei, dilectionem, lætitiā, castitatem, humilitatem, clementiam, & omnis generis virtutes, faciat etiam nos consortes diuinæ naturæ. Immensa magnitudo huius beneficii diuini, & gloria Ecclesiæ nulla humana voce exponi potest. Reuerentē igitur de omnibus sanctis sentiendum est: & summo studio cauendum, ne contentionibus aut inania iactantia Spiritum sanctum in piis offendamus, aut contristemus, aut sacrosanctum eius hospitium prophanemus aut turbemus. Vbi cunq; autem habitat Spiritus sanctus, ibi simul est & pater æternus, & filius vnigenitus. *Si quis diligit me*, inquit Christus, *sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & veniemus ad eum & mansionem apud eum faciemus* Ioan. 14. v. 23.

Habitatio Dei in sanctis alia a præsentia generali.

Atq; hæc inhabitatio Dei plurimum differt a generali Dei præsentia, qua adest Deus omnibus creaturis. Generali enim præsentia Deus sustentat quidem creaturas, easq; conseruat ad iudicium. Sed non impertit eis iustitiam & vitam: Inhabitatio autem significat Deum per Spiritum sanctum occupare corda hominum, & eos purgare a peccato, liberare a morte & potestate Satanæ: eisq; impertiri vitam, iustitiam, lætitiā, & æternam beatitudinē. Hoc ergo immensum dei beneficium grato pectore celebremus, & studiose caueamus ne securitate, aut peccatis contra conscientiam tantum hospitem a nobis abigamus.

Si quis, inquit, *templum Dei corrumpit: corrumpit eum Deus*. Grauissimas hic addit minas, vt tanto vehementius permoueat nos, vt nobis a scandalis & contentionibus turbantibus Ecclesiam caueamus. Si quis violet suo scelestæ aulam magni cuiusdam principis vel imperatoris, grauissimo adficitur supplicio. Sic sciat se grauissimas daturum penas Deo, qui sacratissimum æterni Dei templum violauerit. Homines tantum corpus occidunt, animam occidere non possunt. Deus autē quando decreuit perdere hominem corpus & animam coniecit in ignem æternum. Hæc omnium grauissima pœna omnes pios mouere debet ne quis turbet Ecclesiam.

18. *Nemo seipsum decipiat. Si quis inter vos videtur esse sapiens, in hoc seculo stultus fiat, vt sit sapiens.*

19. *Nam sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Qui capit sapientes in verba sua.*

20. *Et rursus: Nouit dominus cogitationes sapientum quod vanæ sunt.*

Arrogantia

Rursus inculcat & monet Paulus, ne quis arroganter de se sentiat, ac tribuat sibi plus sapientiæ quā pat sit. Fœdus enim est error, quo sibi turpiter imponit homo cum quis arroget sibi sapientiā singularem: cum sine luce Spiritus horrendæ tenebræ sint in mente humana. Cum periculose decumbentes & animam agentes iactant se recte valere, phrenesi eos correptos esse iudicamus: sic longe periculosius laborant phrenesi qui tribuunt sibi sapientiā, cum densissima caligo occupet mentem illorū. Fallit seipsum Pelagius, qui arrogat sibi liberum arbitrium & facultatem qua possit implere legem. Fallunt sese Phisæi, cum tribuunt sibi iustitiam a qua sunt alienatissimi

mi Turpiter imponit sibi Sennacherib, quod gloriatur de tua sapientia: qua regna occupauerit. Dehortatur etiam ne singularem sapientiæ opinionem in mundo adfectemus: sed vt potius magno spiritu mundi contemptum & prophanum iudicium feramus. *Si quis inter vos sapiens esse videtur, fiat stultus, vt sit sapiens*. Non iubet Paulus vt fatui nōticias, aut omnem exuas humanitatē & honestatem. Non iubet vt morionem agas vel cynicum Philosophum imiteris. Sed cum prophanum & peruersum mundi iudicium: Præstigijs, dolos, versutiam, nequitiam vocat sapientiā: Contra pietatē, vocat stoliditatem & stultitiam.

Vt quod Polycarpus 99. annorum senex maule Polhearpī igne cremari, quam triagranathuris sacrificare Idonstantianis, extremam vocat dementiam: Quod Eleazarus Eleazari, maule mori, quam sanulare quod vescatur carne suilla, pro detestanda habet stultitia. Idcirco Paulus monet non esse curandum mundi iudicium, quod coram eo stulti & fatui videamur: Imo gratum nobis esse debet quod mundus sic de nobis iudicat.

Sapientia enim huius mundi est stultitia coram Deo.

Grauissimum est hoc dictum in quo Apostolus ostendit discrimen inter iudicium Spiritus & humanum: Et congruit cum dicto Christi. *Quidquid sublimē est coram hominibus abominatio est coram Deo* Lucæ 16. v. 15. Item, *sensus seu cogitatio carnis est inimicitia aduersus Deum* Rom. 8. v. 7. Homo admiratur sua inuenta, in doctrina de Deo, in cultu, in gubernatione, & in tota vita. Sed quidquid homo admiratur, id est abominatio coram Deo; fingit enim ratio religiones absq; verbo imo contra verbum: Vt Gedeon, Aaron, Ieroboam, Numa Pompilius, Varro, Hesiodus, Homerus: Et omnes sapientes extra Ecclesiam. Et sane furor Ethnicorum in sacris demonstrat verissimum esse, quod sapientia hominum sit stultitia coram Deo.

Discrimen iudicij spiritualis & carnalis.

Sapientia hominum stultitia coram Deo.

Deinde in gubernatione admiratur suam calliditatem ratio: Pharaō excogitat varias vias, quibus vult premere Ecclesiam: Primum oneribus, deinde duplicatione laterum, deinde per oblectrices: Tandem submersione infantum. Et tamen seruat Ecclesia: ipse vero cum suis Ægyptiis submergitur. Achitophel callidum excogitat consilium quo auerit populi animum a Rege Davide, & daret consilium de eo opprimendo: Sed Dauid euadit. Achitophella quoque abrumpit sibi vitam. Et omnium hominum consilia quæ non reguntur verbo Dei & ductu Spiritus sancti, quo sunt callidiora, hoc plus habent impietatis & scelerum.

Mulri putant singularem esse sapientiā, non misceat se disputationi de religione: Colludere cum vtraq; parte: Inuenire cothurnos: Declinare omnia pericula confessionis: Simulare & dissimulare omnia: Inflexere se ad latus nauis salicis. Non offendere potentum voluntates: In gratiā potentum abnegare fidem, & sese mundo conformare: Sed non solum stultitia hæc est coram Deo, sed etiam impietas & scelus atrocissimum. Et plerumq; huiusmodi Cothurni, Ecceboh. Siphphi, Theramenes, & ἄλλοι grauius impingunt, & in τραγικώτερον calamitates incidunt quā simpliciores, qui aperte profitentur veritatem. Obseruandum igitur est hoc grauissimum dictum: *Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum*. Hinc sequitur nullum esse liberum arbitrium in spiritualibus. Stultitia enim coram Deo nec Deum nec ipsius voluntatem cognoscere potest.

Imo Deus abominatur errantes mentis cogitationes quæ ipsam contumelia adiciunt. At sapientia hominum summa & præstantissima vis mentis & voluntatis est stultitia coram Deo. Impossibile est igitur vt mens & voluntas hominis nō tenatur aliquid cooperetur in conuersione hominis, quæ oportet iuxta Dei verbum fieri. Adducit talem monum ex Iob ca. 3. v. 13.

summa & præstantissima vis mentis est stultitia coram Deo.

Et ex Psalm. 94. v. 11. Quibus probat Deum aduersari callidis consiliis sapientum, & vastos in sua sapientia capere ac constringere, quemadmodum ostendit exemplum principum Mædorum in Daniele: Qui suo se capiunt laqueo: Item, Haman, Achitophel, Eutropius apud Arcadium & alij: Astutissimis consiliis conati sunt delere Ecclesiam & opprimere veritatē Pharao, Antiochus, Epiphanes, Diocletianus, Licinius, Iulianus: Sed non solum irrita fuerunt ipsorum consilia, verum etiam ipsi suis consiliis perierunt. *Nouit dominus*, inquit Dauid, *quod cogitationes hominum vana sunt.* Psalm. 99. v. 11. *Non enim valet consilium contra Dominum.* Prou. 21. v. 30. Paulus tertius Ro. Pontifici. & successores eius varia agitarunt consilia cum Monarchis & potentissimis regib. vt vnuerfum nomen Ecclesiæ delerent: sed vanæ fuerunt omnes illorum cogitationes. Manet & diuinitus defenditur Ecclesia: Sed pontifices descenderunt ad inferos.

21. *Itaque nemo gloriatur in hominibus: Omnia enim vestra sunt.*

22. *Sive Paulus, sive Apollo, sive Caphas: sive mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive futura: Oia vestra sunt.*

23. *Vos autem Christi, Christus autē Dei.*

Concludit tandem Paulus hanc adhortationem ad concordie studiū, subnectens adhuc in signe argumentum ab amplitudine & maiestate regni Christi, & communionem omnium sanctorum. Quæ ad vniuersam Ecclesiam & singulos pios pertinent, & omnium salutem seruiunt, in his nemo peculiariter, tanquā propria essent, gloriari debet. At omnes ministri & Apostoli, Paulus, Apollo, Caphas, in toto mundo & omnes creaturæ ad totam Ecclesiam & singulos pios pertinent. Nemo ergo in hoc vel illo ministro, aut in vilo homine, aut in vlla creatura peculiariter gloriari, aut de ea contendere debet. Paulus vult nos in prastantissimis donis Dei respicere non ad homines, sed ad ipsum Dei filium qui tales ministros Ecclesiæ est largitus: deinde non tantum nostri sed totius Ecclesiæ rationem haberi. Vnum enim corpus sumus, & omnes membralesu Christi. Vt ergo nos ad societatem regni Christi cooptati sumus: ita hanc communionem cœlestium bonorū aliis inuidere non debemus.

Aperte testatur hic Paulus nec Apostolos nec vlios ministros, esse dominos Ecclesiæ, sed potius Ecclesiæ dominam esse omnium ministrorum, tam Prophetarum & Apostolorum quam Episcoporum & Pastorum. Tyrannidem ergo exercent Pontifex Roma: cardinales Episcopi, & prælati, qui se effecerunt supra Ecclesiam, conantur eiserere leges, præscribunt ei fidei dogmata, eripiunt ei iudicandi potestatem, imponunt inuita onera absque Dei verbo, postulant ab ea obedientiam extra ministerium. Refutanda est igitur ista tyrannis dicto Christi, *Reges gentium dominantur: vos autem non sic.* Luc. 22. v. 25.

Hic etiam expendenda sunt amplissimæ opes sanctorum & in Christum credentium. Testatur Paulus, *Omnia esse vestra*, Non solum omne aurum & argentum, non solum imperium Turcicum, & regnum Gallicum, sed vnuerfum mundum, ipsam deniq; vitam & mortem & omnes creaturas. Ratio existimat hac gloriatione nihil esse vanius. Quis enim cœtus in mundo maiore egestate & inopia rerum premitur quam Christiani? qui omnium odiis sunt expositi: nusquam certam sedem habent: vt miserissimi exules in orbe oberrant. Sed verissimum est quod Paulus affirmat. Credentē in Christum, dominum esse totius mundi: per Christum enim possessio mundi: per Adamum amissa nobis restituitur: & vnuerfa creatura dominio filiorum Dei est subiecta: omnia nostræ salutis seruire coguntur. Neq; vilius rei indigentia laborant Christiani: per inuocationem omnia ab æterno patre impetrare possunt. *Quicquid petieritis patrem in*

nomine meo (inquit Christus) *dabit vobis* Ioan. 16. v. 23. Item Psalm. 34. v. 10. *Non est inopia timentibus eum.* Timentes autem dominum non indigentur vilo bono. Iacob inquit ad Esau Gen. 38. v. 21. *accipe quæ sunt.* Nam ego omnia habeo. Psalm. 23. v. 1. *Deus pastor meus, nihil mihi deerit.* Sic Paulus Ro. 8. v. 31. *Si Deus pro nobis quis contra nos: qui etiam proprio filio non pepercit, sed dedit eum pro nobis: quomodo non omnia nobis cum illo daret.* Et Ro. 4. v. 13. dicit: *Abrahamo factam esse, promissionem, quod sit futurus hares & dominus mundi.*

Amplissimas igitur has opes cœlum & terrā, quarum hereditatem & possessionem filius Dei nobis comparauit, magnificamus & grati celebremus. In Plenam quidem possessionē nondum introducti sumus, nec omnium rerum potestas nobis tradita est: quia impuberes adhuc sumus, & tutoribus egemus, propter carnis nostræ infirmitatē. Deus igitur nobis lingua distribuit, vt ipse nouit ea nobis esse salutaria. *Aug. inquit habemus omnia in spe, non in re.* In regeneratione plena totius mundi possessio nobis tradetur.

Hinc colligitur, cum quis ex diuitibus denegat Christiano elemosynam, & vitæ necessaria, furtum committit: quia denegat Christiano, quod ei iure regni Christi debetur. *Si non paupseris, inquit, Ambrosius, occidisti:* Omnia enim sunt fidelium: Sed quid? nunquid licet Christianis occupare diuitum & impiorum bona: nequaquā: hoc enim si tentauerint, non sunt Christiani. Iuxta spirituale Christi regnum omnia quidem sunt fidelium: sed expectare debent donec ab ipso Deo in possessionem introducantur. Deus. n. etiam mundi regna stabiliuit, & in eo distinxit rerum dominia. *Nō furtum facies* inquit, Exod. 20. v. 15. *Nō igitur pretertu pietatis aliorum bona inuadenda sunt, sed ab omni alieno abstinendum est.* Cum impij quidē vel gratuito acquisitis, coram Deo furtum committunt: quia vsurpant ea quæ sunt filiorum Dei, impij vero quia a Deo sunt alieni nihil iuris in vllā Dei creaturā habent. Permittit autem illis possessionem rerū in mundo, vt diuitias bonitatis suæ etiam erga impios manifestet.

Vos autem estis Christi, Christus autem Dei. Vt omnes creaturæ vestræ seruiunt salutis & necessitati: Ita vos singulī gloriæ & maiestati Christi, qui vobis tantas parauit opes, seruire debetis, & cauere ne contentione turbetis aut laceretis Ecclesiam Christi, quæ scandala in Christi contumeliam vergunt. Christus autem Dei est scilicet vnigenitus filius, qui summo studio omnia ad gloriam æterni patris dirigit.

Loci doctrinæ.

I. DE infirmitate sanctorum, quod magna peccata habeant in sanctis. Tribuit Paulus Corinthios hunc titulum quod sint sanctificati in Iesu Christo. Et tamen existerant inter eos contentiones, dissidia, æmulationes.

II. Qua prudentia instituenda sit Ecclesia. Accommodare nos debemus ad captum auditorum: & rudioribus prima tradere elementa, & semper infirmorum habere rationem. Sicuti nutrix infantem lacte potat, non cibo solido mox onerat imbecillum infantis ventriculum.

III. De discrimine inter Christum & Apostolos seu alios ministros. Christus est dominus ministerij & per illud est efficax: Sed Apostoli tantum sunt externi ministri.

IV. De efficacia ministerij: non est inanis labor docentium in Ecclesia, sed Deus dat incrementum, & per verbum colligit sibi Ecclesiam.

V. Quod amplissima mercede Deus sit compensaturus omnium piorum ministrorum labores. *Vnusquisq;* inquit v. 14. *iuxta opus suum mercedem accipiet.*

VI. De vnico fundamento fidei nostræ: Quod est dominus noster Iesus Christus: Ergo extra Christum non est salus: Et qui vel personam vel officium Christi negat, alienus est a domo Dei & non habet partem in regno Christi.

Ecclesia domina est omnium ministrorum.

Sanctorum diuitiæ.

August. Sancti in spe omnia possident. Eleemosynam sanctis denegare furtum est, Ambrosi.

Anabapti- tor.

VII. De diuersitate donorum in Ecclesia. Magna dissimilitudo est inter eos, qui retinent fundamentum: Alius enim aurum super ædificat: Alius st pulam & sœnum.

VIII. De discrimine inter hæresin & errorem: Hæresis est cum disceditur à fundamento, & articuli fidei corumpuntur, falsaq; sententia contra Dei verbum pertinaciter defenditur.

Error vero est cum non disceditur à fundamento: In aliis vero doctrinæ partibus homo hallucinatur, nec tamen errorem pertinaciter contra Dei verbum defendit.

IX. De cruce & afflictionibus, cum doctorum tum auditorum, in quibus & genus doctrinæ & sinceritatem fidei, tanquam argentum in igne probari oportet.

X. De in habitatione Spiritus sancti: Quod pii sint templum Dei, & Spiritus Dei habitet in eis.

XI. Dei horribili pœna que manet omnes qui contentionibus & dissidiis distrahunt Ecclesiam, & scandala in ea excitant. *Corrumper eum dominus*: Inquit Apostolus.

XII. Quod mundi sapientia sit stulticia coram Deo Distinguenda igitur semper sunt sancta Spiritus iudicia, à Prophanis mundi iudiciis. Atq; hinc sequitur nullum esse liberum arbitrium in homine quoad Spiritualia. Abominatur enim Deus sapientiam humani cerebri.

XIII. Quod Apostoli & Pastores non sint domini Ecclesiæ Sed potius Ecclesia sit domina omnium ministrorum.

XIV. Quod Christianus seu fidelis, sit dominus & hæres totius mundi & omnium creaturarum. *Ius habet ad rem, sed nondum in re.*

CAPVT III.

1. Sic aestimet nos homo, tanquam ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei.

2. Caterum hoc requiritur in dispensatoribus, ut quis fidelis inueniatur.

NONDUM facit finem Paulus castigandi Corinthios propter contentiones & æmulationes, quæ illi isalisse anteferebat. Videt enim quam irreparabile damnum hæc pestis det Ecclesiæ Christi. Rursus igitur ad modestiam & studium concordie hortatur singulos in Ecclesiæ sigillatim castigat ministros, qui se propter dona efferebant: Primum totam monet Ecclesiam, ne temere iudicet de excellentia, ministrorum, sed ad hoc solum respiciat num quis fideliter seruiat: cætera Dei iudicio permittat. Deinde monet ipsos doctores Ecclesiæ, ne se propter dona superbe effeferant, sed potius agnoscant à quo dona acceperint, & in cuius honorem ea usurpare debeant. Hoc ut tanto facilius impetret ab eis, commemorat ærumnas, pericula, & infinitas calamitates, quibus oneravit Deus ministros Ecclesiæ & in primis Apostolos, ut veluti *περὶ ἀκλίνας* essent quæ superbiæ & insolentiæ morbum arcerent Tandem quam paterno animo eos complectatur, & quo consilio Timotheum ad ipsos miserit exponit.

Ostenderat antea discrimen inter Deum authorem ministerii, & inter ministros: & dixerat *nec enim qui plantat, nec enim qui rigat esse aliquid*: sed solum Deum qui largitur & efficit salutem, esse omnia. Hoc dictum ne sinistra à quibusdam accipiatur, ad contemnendum ministerium Apostolorum: Leuitas enim humani ingenii in vtramq; partem facile impingit: aut plus tribuit ministris quam par est, aut nimis contemptum illos habet: docet quo loco habendi sunt ministri Ecclesiæ. Tanquam dominos vel authores Ecclesiæ & ministerii, nemo nos agnoscere debet: sed

sic aestimet nos homo tanquam ministros Iesu Christi, & dispensatores mysteriorum Dei Apostoli & Pastores non sunt regum aut politici Magistratus ministri: sed summi regis Domini nostri Iesu Christi: eius enim spirituali regno seruiunt prædicando euangelion & distribuendo sacramenta. Nec sane maius aut gloriosius munus est in terris, quam Christo regi seruire, in iis quæ ad æternam ipsius gloriam, & perpetuam Ecclesiæ salutem pertinent. Nec dubium est amplissimam illis in coelis repositam esse mercedem, qui Christo domino cæli & terræ seruiunt. *Mysteria* vocat totam doctrinam Iesu Christi, sacramenta & omnia beneficia mediatoris. Hæc enim sapientia & hæc dona spiritualia regni Christi, ignota sunt vniuersæ rationi humanæ: & tantum de cælo per filium reuelata. Horum mysteriorum dispensatores sunt Apostoli & omnes ministri Ecclesiæ, per illos enim Deus patefacit nobis suam voluntatem: per illos vocat nos ad penitentiam: per illos remittit nobis peccata. Illorum voce & ministerio accendit in nobis fidem & iustitiam, & operatur in nobis salutem. Summa ergo beneficia à Deo accipimus ministerio Apostolorum. Ideoq; omni reuerentia & honore digni sunt propter tam sublime opus: neq; hæc mereri debemus ex præstantia donorum, vel muneris gradu, diuersa enim sunt officia, & diuersa dona. Sed ex veritate & efficacia verbi diuini. Tã Deus operatur salutem voce Timothei, vel Ignatii, quam ministerio summi Apostoli Pauli. Satis ergo nobis esse debet, cum minister Ecclesiæ fidelem se præstat in officio.

Hoc requiritur ut fidelis sit minister: quasi dicat, non requiritur à ministris ut omnes partibus vel summis donis sint instructi: sed hoc vnum ut sint fideles & talentum quod acceperunt à domino, recte collocent ad vsuram. Ad fidelitatem autem pertinent hæc quatuor.

I. Primum ut recte quis teneat doctrinam Ecclesiæ, sit idoneus ad docendum, non sit ignarus certaminum Ecclesiæ & habeat studium discendi & inquirendi veritatem cælestem. Quod enim quis ignorat docere non potest. Manes dum medicinam profiteretur quam nunquam didicit, impostor est & merito dat pœnas perfidiæ. sic cum quis non didicit doctrinam Ecclesiæ, nec legit scripta Prophetica & Apostolica: & tamen munus pastoris Ecclesiæ suscipit, impostor est perfidus.

II. Secundo ut diligenter, bona fide & conscientia laboret. Non omittat labores suæ vocationis: non fugiat molestias: non detrectet certamina: non ludat præstigiis sophismatum: non occultet suam sententiam ambiguis generalitatibus: non imponat rudi plebe: sed fideliter, candide & bona conscientia omnia doceat, confiteatur & agat. Non colludat cum vtraque parte: non dissimulet suam fidem. Pelagius quia Strophis & generalitatibus ludit non est fidelis doctor.

III. Tertio requiritur constantia, ut minister nullis minis, nullis periculis, nullis aduersitatibus patiatur se dimoueri à professione veritatis & iusta mysteriorum dispensatione: omnium ex æquo accuset peccata omnibus ex æquo offerat gratitiam remissionem peccatorum & semper faciat quod sui est muneris.

IIII. Quarto ad fidelitatem requiritur pietas, ut omnia in ministerio ad æterni Dei gloriam & Ecclesiæ salutem referantur non quæramus vel luctum nostrum, vel honorem nostrum: ne etiam inhonestam vitam vel moribus, vel doctrinæ derogemus, vel auditoribus simus offendiculo. Hanc fidelitatem cum præstat minister verbi, nihil amplius ab eo requiri potest.

3. *Mihi vero minimum est, ut à vobis induer vel ab ullo humano die.*

EXEMPLO suo docet nec auditores debere sibi iudicium de donis vel laboribus ministrorum temere sumere: nec ministros de vulgi censuris magnopere debere esse sollicitos, modo ipsi sibi recte & pie volunt.

Dignitas ministrorum. Ecclesiæ non sunt serui magistratus.

Mysterium quic.

Ministri dispensatores mysteriorum.

Fidelitatis requiritur à ministris ut omnes partibus vel summis donis sint instructi: sed hoc vnum ut sint fideles & talentum quod acceperunt à domino, recte collocent ad vsuram.

I. Sit idoneus ad docendum.

II. Bona fide in ministerio veretur.

III. Sit constantis & patiens.

IIII. Omnia ad Dei gloriam referat.

Partes Capituli 4
II

Cap. 3. v. 7

luntatis sunt consci: Solius enim filii Dei Iesu Christi domini nostri est iudicare de conscientia, laboribus & præmiis cum doctorum tum auditorum in Eccles. *Parum mihi est* (inquit) *si a vobis iudicet*: Hoc est, non magnopere curo siue me aliis doctoribus proponatis, siue post ponatis, siue me laudib. in cælum efferatis, siue contemptum de me loquamini. Nam nec encomia vestra augebunt mercedem meam: Nec contemptus vester eam minuet in cælis. Non autem hæc ita accipienda sunt, ac si Paulus hominum de se iudicia non curet, aut famam negligat. Vere enim dictum est. *Eum esse crudeliter qui negligat famam*. Sed cum sibi & de puritate doctrinæ & de honestate vitæ bene sit conscius, quid de ipsis donis & laboribus iudicent auditores, dicit se non anxie inquirere. Videt Paulus cupiditatem inanis gloriæ magnum esse impedimentum fidelitatis præstandæ in ministerio. Qui enim suspici & laudari semper volunt a suis auditoribus, hi coguntur sæpe ad populi voluntatem loqui, facile impelluntur ad spargenda noua dogmata, non audent libere taxare peccata hominum. Monet ergo hanc inanem cupiditatem gloriæ abiciendam esse.

Iudicia hominum non curanda fidei ministro.

Fama non negligenda

Arrogantia

Humanus dies.

Humanum diem nominat: Encomia mundi, & adplausus theatri. Cum omnium hominum oculi in hominem virtute celebrem conuertuntur: Et omnium ora aliquem prædicant. *Paulus* *Æmilium* delecto regno Macedonum, & capto Perseo, triumphali curru, vna cum filiis inuectus in capitolium, & omnium ore gloriosus victor celebratus, ab humano die celebratur: Hoc est humano testimonio est ornatus, sic *Herodes* *Cæsareæ* pro tribunali sedens in sua veste argentea, populo clamante se non hominis, sed Dei audire, vocem, ab humano die iudicatur. Nihil vero iuant hæc Encomia humana coram Deo. Imo sunt fugacissima & vanissima honorum somnia. Vult igitur Paulus ministros fideles ista nihil curare,

Sed neque me ipsum iudico.

4. *Nihil equidem mihi conscius sum, sed in hoc non sum iustificatus.*

NON tantum aliorum de se iudicia negligere se dicit, sed etiam ne se quidem iudicium de suis laboribus, aut donis facere, sublime. n. officium est ad solius filij Dei maiestatem pertinens, iudicare de hominis conscientia, fidelitate, laboribus consiliis, conatibus, periculis, certaminibus, ærumnis, patientia, cogitationibus & actionibus, & iusta decernere præmia, scio equidem me bona fide & conscientia rectæ voluntatis seruire Deo & Ecclesiæ: Non sum mihi conscius ullius fraudis, aut sceleris: sed in hoc non sum iustificatus coram Deo: Qui multo plura a me flagitat quàm ego præsto aut præstare possum. Iudicium enim Dei est spirituale: Ego autem carnalis. Qui exacte iudicare debet de omnibus consiliis, cogitationibus, & actionibus hominis, cum necesse est totum iudicium legis spirituale intelligere: Hoc autem nemini in terris est possibile nisi omnipotenti filio Dei. Nemo ergo plenum & exactum de homine iudicium ferre potest, nisi is cui pater omne tradidit iudicium: testimonium hic obseruandum est quod iustitia bonæ conscientiæ non iustificet hominem coram Deo. Et si, inquit Paulus, auxilio spiritus sancti tucor bonam conscientiam, & in fide studeo bonis operibus: tamen in hoc non sum iustificatus. Nullus ergo sanctorum propter bona opera, licet ea ex fide proficiantur, & a spiritu sancto accendantur in piis, est iustus coram Deo: sed Paulus & omnes alij indigent alia iustitia, videlicet obedientia Iesu Christi, quæ nobis per fidem imputatur.

Qui autem me iudicat dominus est.

5. *Quare nolite ante tempus iudicare: Donec venerit dominus: Qui illuminabit occulta tenebrarum, & mani-*

festabit consilia cordium: Tunc unicuique laus erit a Deo.

VT deterreat Corinthios a temeritate iudicandi Christus Apostolos & ministros, docet omne iudicium competere domino nostro Iesu Christo, qui est iudex viuorum & mortuorum: Et cui pater omne iudicium dedit: Et vltimū illū diem quo dominus ad iudicium mundi venturus est, instare. Non ergo inuadendū esse munus Iesu Christi, nec ante extremum diem temere præcipitandū iudicium. Hic sublimis est fidei nostræ articulus. Quod Iesus Christus Deus & homo sit iudex viuorum & mortuorum, quodq; instet extremus ille dies, in quo totū genus humanum sistetur ante tribunal Iesu Christi, & reuelabuntur omnium cordium cogitationes & facta: Vt de singulis consiliis, cogitationibus, conatibus, gestis singulorum hominum fiat vltimum iudicium in conspectu Dei, omnium angelorum & totius creaturæ: Ac tandē qui bonum fecerunt, prodeant in resurrectionem vitæ: Qui vero malum fecerunt in resurrectionem iudicij. Ioan. 5. vers. 29. Huc ergo similia dicta de extremo iudicio referantur, vt Eccles. 12. v. 14. *Deus in iudicium adducet omne opus, & omnem rem occultā, siue quid bonum siue malum fuerit.* Itē 2. Cor. 5. v. 10. *Oportet nos omnes manifestari coram tribunali Iesu Christi vt quisq; recipiat in corpore pro eo quod fecit siue bonum siue malum.* Rom. 14. v. 10. 11. *Oēs sistamur ante tribunal Iesu Christi: Scriptum est enim, Visus ego dicit dominus, mihi flectetur omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo.* Ac in primis obseruandum est, qd scriptura dicit oēs occultas cogitationes reuelatū iri: Quæ admodū & Christus testatur. Matt. 10. v. 26. Luc. 12. v. 2. *Nihil est opertum, quod non manifestabitur. Nihil est occultum quod non cognoscetur.* Nemo ergo speret se suā hypocritam, fraudulentā consilia, arcana scelerata, & occultas machinationes perpetuo celatū esse: Sed quisq; statuatur arcantissima quæq; consilia in extremo iudicio non solū Deo, sed & creaturæ fore conspicua. Ideoq; vniuersa vita sic instituenda est, omniaq; consilia sic dirigenda, vt sciamus omnia geri in conspectu altissimi Dei, & aliquādo etiā toti mūdo ea reuelanda esse.

Tunc, inquit, unicuiq; laus erit a Deo. Qui verā laudem expetit, non hominum Encomia, vel adplausus quærere debet: Humana enim testimonia plena sunt vanitatis, sæpe benefacta per inuidiam calumniatur homo: Sæpe scelerata tanquam præclaras virtutes per adulationem prædicat. *Vt vero falsa præconia laudantis non sanant malā conscientiam: Sic bonā conscientiam non vulnerat conuiciantis opprobrium:* Vt August. eleganter dixit. Humana igitur Encomia non magnopere sunt curanda. Ac in primis qd a mundus perperam iudicat de toto ministerio verbi, fidelis pastor Ecclesiæ, laudem ab hominibus, nec valde expetere, nec sollicitè quærere debet: Ad Deum vero, & vltimum eius iudicium singuli pij in omnibus actionibus respicere debent: Ac certo statuere omnia benefacta iustam apud Deum laudem habitura in extremo iudicio. Et Deum nobis in conspectu totius creaturæ amplissimum de omnibus bonis operibus, daturum testimonium: Iuxta insignē Christi promissionē: *Qui me confessus fuerit coram hominibus: Confitebor eum coram patre meo cælesti & coram Angelis Dei.* Luc. 12. v. 8. Matth. 10. v. 32.

6. *Hac vero fratres figurate in me & Apollo transtuli, propter vos: vt in nobis discatis, non supra id quod scriptum est sentire: ne vnus supra alium & contra alterum infletur.*

PAULUS quia de doctorum, qui arrogantius sese extulerant, emendatione spem bonam fouet, parcat eis, nec perstringit eos nominatim: Omnia autē sic figurate proponit, vt in sua & Apollo persona exemplum exprimat, quomodo doctores in Ecclesia se gerere debeant: Quodq; nemo se debeat contra alium efflere.

Inflare.

Christus iudex omnium verus.

Laus humana vanitatis plena.

August.

Arrogantie
exempla.

Inflare, est altos & superbos Spiritus gerere contra & supra alios: nemini cedere: sed omnibus sese & suam sententiam præponere. Sarnofatenus inflatur contra Firmilianum: Ioannes Antiochenus inflatur contra Cyrillum: Dioscorus contra Flavianum; Chrysostomus, contra Epiphanium: Ruffinus, contra Hieronymum: Hieronymus contra Augustinum: & innumera sunt exempla huius grauissimi peccati in Ecclesia, ex quo tristissima dissidia coorta sunt. Monet igitur Paulus, vt singuli modeste de se sentiant: non superbe se effertant, non pertinaciter suas defendant sententias, si ab aliis liquidius monstratur veritas.

7. *Quis enim te eximium fecit? Quid vero habes quod non accepisti? si autem accepisti quid gloriaris tanquam non acceperis?*

A causa efficiente donorum probat, non esse donis superbiendum contra fratres. Tu inquit te ipsum non ornasti illis donis, quibus antecellis alios: sed omnia a Deo accepisti: Non igitur in iis superbiere debes, tanquam ea a teipso haberes: neq; iis in cõtumeliam Dei, & detrimentum Ecclesie vti debes: quin potius quo maioribus a Deo donis es instructus, hoc & submissius te gerere, & promptiore animo Ecclesie inservire, & maiore subiectione & pietate tuã gratitudinẽ Deo probare debes. Augustinus in aliquot locis fatetur se huic sententiẽ Pauline plurimum debere: hac enim admonitus abiicit & corripit errorem suum, quẽ ante defendebat: qd videlicet fides qua credimus in Deum, non esset donum Dei, sed a nobis esset in nobis: Verum hoc testimonio conuictus vt ipse fatetur, corripit istam sententiam, & falsus est etiam fides esse donum Dei. Hoc insigne exemplum modestiẽ in August. omnib. doctoribus Ecclesie semper in conspectu esse debet, ne pudeat eos tateri sicubi lapsi sunt: Et ne pertinaciter defendant errores, cum innotuit veritas. Verba Augustini adscribam: De prædestinat. Sancto: lib. 2. cap. 3. *Quid autem habes quod non accepisti si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Quo præcipuo testimonio etiam conuictus sum, cum similiter errarem putãns fidem qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, & per illam nos imperare Dei dona. Et paulo post: Hoc ergo testimonium non sinit quenquam fidelium dicere, habeo fidem quam non accepi: Ex hoc ergo testimonio Pauli, interprete Augustino conuincitur, omnia dona, atq; ipsam etiã fidem a Deo existere in homine. In nullo ergo gloriantum est, quando nihil est nostrum, vt recte dixit Cyprian.*

Commen-
datio hu-
ius dicti
Augustini.

Augustini
modestia.

Cyprianus.

8. *Iam saturati estis: iam diuites facti estis: sine nobis regnum adepti estis: Atq; vti nam regnaretis: vt & nos vobiscum regnemus.*

Castigat adhuc Paulus Corinthiorum falsam per-
tuationem, quod nimis celeriter arrogant plenam
spiritualium rerum cognitionem, & existimẽt se iam
peruenisse ad metam, & superasse omnia certamina,
& tantum non regnare: cum potius magnam & in-
feritiam & infirmitatem suam agnoscerẽ debent: &
quotidie progredi in studio discendi mysteria cœle-
stia: quotidie sese exercere in pietate, luctari contra
peccatum, mortem, diabolum & carnem: atq; ita in
fide contendere ad spirituale Christi regnum, quod
post hanc vitam primum possessuri sumus.

Iam saturati & ditati estis: Id est, præsumitis vos
saturatos & diuites esse in cognitione Dei, cum pluri-
mum vobis adhuc desit: & gustum tantum percepe-
ritis mysteriorum Dei.

Iam regnatis: Id est, somniatis vos iam superasse
mundum & infernum: sed venundati adhuc estis sub
peccato: hæretis adhuc in carne: Satan adsiue vobis
insidiatur: peccatum redigit vos in infernum utem: Non-

dum igitur regnatis, quod sane vobis optarem: vt &
nobis liceret regno potiri in cœlo: sed pugnandũ ad-
huc vobis est & luctandum contra carnẽ & Satanã m.

9. *Existimo enim quod Deus nos Aposto-
los postremos (omnium hominum)
posuerit, tanquam morti destinatos:
Quia theatrum facti sumus mundo,
Angelis & hominibus.*

A Postolorum exemplo demonstrat Ecclesiam non-
dum gloriari posse de adepta victoria, & occupato
regno: Certo quidem parata nobis est victoria & para-
tum regnum cœleste per Christum: sed in nostra po-
testate nondum hanc gloriam obtinemus. Nos ad-
huc currimus in stadio, palmam nondum adepti su-
mus. Adsiue nobis luctandum est cum carne, cum
mundo, cum peccato, cum Satana, cum mala consci-
entia, & cum omnis generis calamitatibus. Nõ igitur
carnaliter superbiendũ est, perinde ac si omnia peti-
cula & insidias Satanae superassimus. Atq; hoc consi-
lio tam innumeras calamitates & afflictiones impos-
uit Ecclesie sue sapientissimus & clementissimus Deus,
ne insoleamus, ne securitati nos deciamus, ne donis
spiritualib. superbiamus, sed perpetuo in timore Dei
viuamus. Vt hanc illustret sententiam Paulus, Apo-
stolorum exemplum adducit, & testatur ante omnes
alios homines, Apostolos summis miferis, & arumnis,
periculis, & calamitatibus conflictari in mundo. Post
dominum nostrum Iesum Christum quem mundus
sublatum in cruce necauit omnium crudelissime, nulli
homines adeo duriter excepti atque vexati sunt in
mundo atq; Apostoli, sicuti historia Pauli in actus te-
statur. Ac miretur aliquis quid sit causã cur Deus fili-
os carissimos, & ministros fidelissimos tam crudeliter
sinat tractari in mundo. Sed expedita est responsio:
Voluntas Dei est vt quos vocauit ad societatem vitæ
æternæ conformes fiant imagini filij ipsius: Vtq; oēs
per multas tribulationes ingrediãtur in regnum cœ-
lorum: Ac quo maioribus donis Spiritus sancti ornat
suos, hoc etiam durioribus arumnis premit atq; ex-
ercet eos: Tum vt arceat ab eis insolentiam & securi-
tatem: Et subinde excitet in eis ardentem inuocatio-
nem: Et sui notitiam in ipsis illustriorem faciat.

Apostolos dicit theatrum factos hominibus & angelis.
Certamina enim & arumna, & supplicia Apostolo-
rum in toto orbe fuerunt conspicua. Monarche, prin-
cipales, omnes populi & nationes summis virib. conati
sunt Apostolos cum ipsorum doctrina opprimere ac
delere. Ac sicuti homines destinati morti in theatrum
produci solent, & sauiis bestis obici: Ita Apo-
stoli in teatro orbis terrarum, in quo etiam angeli
sunt spectatores, obiecti sunt sauiis tyrannis, &
rabiolissimæ multitudini impiorum. Nondum ergo
Apostoli adepti sunt gloriam & regnum: Si vero A-
postoli, qui primitias Spiritus acceperunt, nondum
obtinent regnum, multo minus reliqui pij discipuli
Apostolorum gloriari possunt, se cum Diabolo & mun-
do prius depugnasse. Hinc ergo discamus primum
nõ esse secure præsumendũ quati nullæ insidiæ, nulla
certamina, nulla pericula nobis sint metuenda: Sed
perpetuo in timore Dei viuendũ, cum Satana & carne
luctandũ, & Dei auxiliũ, vt tandem lata victoria po-
tiri possimus, implorandum esse. Vt autem theatrum
sumus in mundo ad ignominiam: Ita theatrum eri-
mus in extremo iudicio omni creaturæ cum ingenti
gloria. Deinde colligi hinc debet, grauissimas arum-
nas & afflictiones ministrorum & Ecclesie nõ esse si-
gna iræ diuinæ, vel documenta falsæ doctrine, sed po-
tius testimonia certitudinis doctrine: Siquidẽ necesse
est Apostolos vere sic de Deo sentire, vt docent: Cum
propter hanc doctrinam crudelissima queq; supplicia
admiranda cõstantia animi perferant. Atq; etiam pi-
os adsiectos paterne diligẽtiam a Deo, siquidẽ vt filios casti-
gat & Christo atq; Apostolis eos efficit conformes.

Causa erũ-
cis.
Vt doceat
humilita-
tem, excu-
riat securi-
tatem & su-
perbiam.
Apostoli
post Chri-
stum adsi-
ctissimi
fuerunt.

Apostoli
spectacu-
lum igno-
minie in
mundo.

Apostoli
spectacu-
lum gloria
in extremo
die.
Afflictiones
non sunt
signa iræ
Dei.

10. Nos stulti propter Christum: Vos autem prudentes estis in Christo: Nos infirmi sumus: vos autem robusti: Vos gloriosi estis: nos vero in gloria.
11. Usque in hanc horam esurimus, sitimus, nudi incedimus, colaphis cadimur, sine certa sede vagamur.
12. Et laboramus, opprantes manibus nostris. Cum proscindimur conuiciis, benedicimus: cum persecutionem sustinemus patienter ferimus.
13. Cum maledictis incessimur, obsecramus: tanquam excrementa mundi facti sumus, veluti omnium piaculum in hunc usque diem aestimamur.

In ipsis Apostolis ostendit Paulus, quomodo pii non debeant se esse propter dona, nec ullam in mundo gloriam quaerere: Nos Apostoli, inquit, etiam si insignem sapientiam adepti simus per Spiritum sanctum: tamen in mundo pro fatuis habemur, propter Christum quem predicamus. Quomodo Festus alta voce clamat, *Inanis Paulus Act. 26 v. 24.* hanc vero ignominiam non cutamus. Nos prudentes estis in Christo: sapientiam enim Spiritus adepti estis, sed in ea superbiendum vobis non est: neque gloriam prudentiae in mundo adfectare debetis.